
1

湖北三峡新型建材股份有限公司
关于 2024 年度财务决算报告

湖北三峡新型建材股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度

财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反

映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。中审众环

会计师事务所（特殊普通合伙）已对 2024 年度财务报表进行审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表

反映的主要财务情况报告如下：

一、主要财务数据
项目 2024年 2023年 同比增减%

营业总收入（元） 1,733,322,462.95 2,176,674,953.42 -20.37
营业利润（元） 17,133,436.37 53,116,490.46 -67.74
利润总额（元） 13,608,192.81 52,490,768.15 -74.08
归属于上市公司所有者的净利

润（元）
12,563,659.60 43,921,441.33 -71.40

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元）
-22,558,564.86 41,856,773.65 -153.89

经营活动产生的现金流量净额

（元）
293,390.77 97,580,108.55 -99.70

资产总额（元） 3,339,368,473.98 3,523,646,214.85 -5.23
归属于上市公司股东的所有者

权益（元）
1,744,164,082.00 1,718,595,706.91 1.49

期末总股本（股） 1,160,145,046.00 1,160,145,046.00 0.00
负债总额（元） 1,466,213,654.44 1,679,510,970.57 -12.70
基本每股收益（元/股） 0.01 0.04 -75.00
稀释每股收益（元/股） 0.01 0.04 -75.00
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
-0.02 0.04 -150.00

加权平均净资产收益率（%） 0.71 2.59 减少1.86个百

分点

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
-1.3 2.47

减少3.77个百

分点
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二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

报告期内，公司实现总营业收入 1,733,322,462.95 元，较上年同

期减少 20.37%；营业利润 17,133,436.37元，较上年同期减少 67.74%；

归属上市公司股东的净利润 12,563,659.60 元，较上年同期减少

71.40%。

（一）资产负债情况
资产负债表项目（元） 2024年 2023年 变动幅度%

应收账款 56,207,560.16 77,494,483.03 -27.47%
预付款项 10,364,191.79 32,078,984.86 -67.69%

其他流动资产 8,755,076.00 31,789,136.44 -72.46%
流动资产合计 731,590,823.23 872,282,495.63 -16.13%

在建工程 144,845,534.02 39,782,124.10 264.10%
非流动资产合计 2,607,777,650.75 2,651,363,719.22 -1.64%

资产总计 3,339,368,473.98 3,523,646,214.85 -5.23%
应付账款 221,436,614.85 329,598,151.95 -32.82%
合同负债 18,862,209.81 33,987,901.54 -44.50%
应交税费 20,300,168.32 37,294,361.27 -45.57%

一年内到期的非流动负

债
178,999,166.67 20,689,884.73 765.15%

流动负债合计 1,124,997,895.96 1,223,726,653.53 -8.07%
长期借款 44,324,535.63 185,000,000.00 -76.04%
递延收益 139,327,988.68 105,366,298.73 32.23%

非流动负债合计 341,215,758.48 455,784,317.04 -25.14%
负债合计 1,466,213,654.44 1,679,510,970.57 -12.70%

主要变动分析：

1.报告期内，预付款项 10,364,191.79 元，同比减少 67.69%，主

要是工程开票结算同比增加导致；

2.报告期内，其他流动资产 8,755,076.00 元，同比减少 72.46%，

主要是本期进项税留抵税额同比减少导致；

3.报告期内，在建工程 144,845,534.02 元，同比增加 264.10%，

主要是本期在建工程投资增加导致；
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4.报告期内，应付账款 221,436,614.85 元，同比减少 32.82%，

主要是本期物资采购赊销款同比减少导致；

5.报告期内，合同负债 18,862,209.81 元，同比减少 44.50%，主

要是本期预收货款同比减少导致；

6.报告期内，一年内到期的非流动负债 178,999,166.67 元，同比

增加 765.15%，主要是本期末一年内到期的长期借款同比增加导致。

7.报告期内，长期借款 44,324,535.63 元，同比减少 76.04%，主

要是本期末一年内到期的长期借款同比增加导致。

（二）股东权益情况
项目（元、股） 2024年 2023年 变动幅度%

股本 1,160,145,046.00 1,160,145,046.00 0.00
资本公积 2,041,748,212.32 2,041,748,212.32 0.00

其他综合收益 73,002,005.63 61,052,387.62 19.57
专项储备 3,178,026.36 2,122,928.88 49.70
盈余公积 71,850,556.55 69,386,606.11 3.55

未分配利润 -1,605,759,764.86 -1,615,859,474.02 0.63
归属上市公司股东的权益 1,744,164,082.00 1,718,595,706.91 1.49

（三）2024 年度经营情况
项 目（元） 2024 年 2023 年度 变动幅度%
营业总收入 1,733,322,462.95 2,176,674,953.42 -20.37
营业成本 1,592,553,397.78 1,921,220,289.18 -17.11
税金及附加 17,197,082.55 20,258,481.89 -15.11
销售费用 3,053,227.85 6,810,051.09 -55.17
管理费用 46,116,614.73 69,989,564.52 -34.11
研发费用 84,819,122.83 88,013,040.74 -3.63
财务费用 19,053,832.06 23,101,495.75 -17.52
其他收益 33,540,746.35 12,079,995.44 177.66

投资收益（损失以“－”号填列） 2,399,919.75 1,501,179.20 59.87
信用减值损失 13,091,888.19 -6,033,576.58 316.98

资产减值损失（损失以“－”号填

列）
-628,740.59 - -

资产处置收益（损失以“－”号填

列）
-1,799,685.60 -1,714,998.98 4.94

营业利润 17,133,436.37 53,116,490.46 -67.74
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营业外收入 1,066,499.48 2,814,246.82 -62.10
营业外支出 4,591,743.04 3,439,969.13 33.48
利润总额 13,608,192.81 52,490,768.15 -74.08
所得税费用 4,737,702.73 14,432,780.93 -67.17
净利润 8,870,490.08 38,057,987.22 -76.69

主要变动分析：

1.报告期内，营业收入 1,733,322,462.95 元，同比减少 20.37%，

主要是本期主要产品销售价格同比下跌所致；

2.报告期内，销售费用 3,053,227.85 元，同比减少 55.17%，主

要是本期产品包装费用及固定资产折旧同比减少所致；

3.报告期内，管理费用 46,116,614.73 元，同比减少 34.11%，主

要是本期职工薪酬、绿化费用、董事会费等同比减少所致；

4.报告期内，财务费用 19,053,832.06 元，同比减少 17.52%，主

要是本期贷款利息支出同比减少所致；

5.报告期内，其他收益 33,540,746.35 元，同比增加 177.66%，

主要是本期先进制造业增值税加计扣除额同比增加所致；

6.报告期内，投资收益 2,399,919.75 元，同比增加 59.87%，主

要是本期收到分红款同比增加所致；

7.报告期内，信用减值损失 13,091,888.19元，同比增加 316.98%，

主要是本期收回坏账同比增加所致；

8.报告期内，资产减值损失-628,740.59 元，主要是本期商誉减

值所致；

9.报告期内，营业外收入 1,066,499.48 元，同比减少 62.10%，

主要是本期收到占地补偿款等同比减少所致；

10.报告期内，营业外支出 4,591,743.04 元，同比增加 33.48%，

主要是本期购买碳排放配额同比增加所致；
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11.报告期内，所得税费用 4,737,702.73 元，同比减少 67.17%，

主要是本期盈利同比减少所致。

（四）现金流量情况分析
项 目（元） 2024 年 2023 年度 同比增减（%）

一、经营活动产生的现金流量净

额
293,390.77 97,580,108.55 -99.70

经营活动现金流入小计 1,088,636,242.07 1,162,606,062.08 -6.36
经营活动现金流出小计 1,088,342,851.30 1,065,025,953.53 2.19

二、投资活动产生的现金流量净

额
-33,214,250.74 -109,498,916.93 69.67

投资活动现金流入小计 6,722,486.88 7,667,626.10 -12.33
投资活动现金流出小计 39,936,737.62 117,166,543.03 -65.91

三、筹资活动产生的现金流量净

额
-69,770,961.60 130,246,030.74 -153.57

筹资活动现金流入小计 438,034,062.96 553,950,000.00 -20.93
筹资活动现金流出小计 507,805,024.56 423,703,969.26 19.85

四、现金及现金等价物净增加额 -102,691,821.57 118,327,222.36 -186.79

主要变动分析：

1.报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 293,390.77 元，同

比减少 99.7%，主要是本期产品销售价格同比下降及以现汇方式支

付货款同比增加所致；

2.报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-33,214,250.74 元，

同比增加 69.67%，主要是本期以现汇支付固定资产同比减少所致；

3.报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-69,770,961.60 元，

同比减少 153.57%，本期偿还贷款同比增加所致。

特此公告。
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湖北三峡新型建材股份有限公司

董 事 会

2025年 4月 25日


